



سینه‌زنی قطاری



آیین سینه‌زنی قطاری یکی از قدیمی‌ترین آیین‌های مذهبی شیراز در ماه محرم است. سینه‌زنی «قطاری» شیراز با تأثیرپذیری از قیام کر بلا به انجام می‌رسد و همچنان در مسجد «بغدادی» شیراز که قدمت ۷۰۰ ساله دارد برگزار می‌شود. پیر غلامان در سینه‌زنی قطاری شیراز نقش پررنگی دارند، زیرا این افراد همواره جزو نخستین افرادی هستند که در صف عزاداران قرار می‌گیرند و عزاداری می‌کنند. سینه‌زنی «قطاری» در مسجد «بغدادی» شیراز که در محله «سردرگ» قرار دارد، هنوز هم به‌عنوان یک سنت دیرینه‌اجر می‌شود.

آیین سینه‌زنی قطاری از قدیمی‌ترین آیین‌های مذهبی شیراز در ماه محرم را با اسکن این کد تماشا کنید



سایه‌بان‌های جدید در ورودی‌های رضوی

استان قدس رضوی هر سال در ماه‌های گرم اقدام به ایجاد سایه‌بان‌های جدید در مسیرهای پر تردد حرم رضوی می‌کند. به گزارش همشهری، به تازگی سایه‌بانی به عنوان «سایه‌راه» در ورودی شیرازی (بست شیخ طوسی) احداث شده و قرار است به‌زودی سایه‌بان جدیدی از ورودی شیخ طوسی به ورودی شیخ طبری احداث شود.

ورودی شیرازی	ورودی باب‌الرضا	ورودی شیخ طوسی
طول ۶ متر	طول ۱۳۰ متر	طول ۲۵۰ متر
عرض ۴ متر	عرض ۸ متر	عرض ۴ متر
ارتفاع ۳ متر	ارتفاع ۷٫۲ متر	ارتفاع ۳ متر



آغاز به‌کار رصدخانه نجوم ایلام بعد از ۱۳ سال

فاطمه رستگار، مدیر کل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان ایلام؛ مرکز تخصصی رصدخانه نجوم این استان بعد از ۱۳ سال تعطیلی آغاز به کار کرد. برای بازسازی و گشایش این مرکز بیش از ۴۰ میلیارد ریال از منابع مالی طرح‌های عمرانی استانداری هزینه شده است.



این روستا حصار ندارد

سقف خانه‌ها در «سنگ تراشان» حیاط خانه دیگری است و به همین دلیل به‌عنوان روستای بدون حصار شهره شده

گزارش محمود مولایی
روزنامه‌نگار

«سنگ تراشان» بدون حصار است؛ روستایی در ۴۵ کیلومتری شهرستان خرم‌آباد در لرستان با سازه‌های پلکانی همچون ماسوله در گیلان و به همین دلیل به سنگ‌تراشان، «ماسوله لرستان» هم می‌گویند. روستایی که در میان ۲ آبشار قرار دارد و علاوه بر طبیعت زیبا، یک روستای تاریخی هم محسوب می‌شود. به دلیل فرم پلکانی «سنگ تراشان» سقف خانه یکی از اهالی روستا حیاط خانه دیگری است و به گفته دهیار روستا، خانه‌ها به یکدیگر راه دارند و به همین دلیل، «سنگ تراشان» به‌عنوان روستای بدون حصار شهره شده است.

درختان کهن بلوط

«سنگ تراشان» شگفت‌انگیزترین روستای لرستان محسوب می‌شود که به گفته دهیار روستا، هر چند بیشتر از هر چیز یک روستای تاریخی است اما جنگل‌های زیادی هم دارد که همین به‌جاذبه‌های طبیعت آن اضافه کرده است. مظفر پای به همشهری می‌گوید: «درختان بلوط روستا خیلی قدیمی هستند؛ به‌طوری‌که خیلی‌ها برای تماشای این درختان به سنگ‌تراشان سفر می‌کنند. در فصل بهار و تابستان هم جنگل‌های روستا تماشایی است و هر کسی به اینجا می‌آید، از تماشای این منظره لذت می‌برد.» به گفته او، در زمان بارندگی هم آسمان پر از ابر «سنگ‌تراشان» جلوه‌ای ویژه به روستا داده است؛ «سنگ‌تراشان» همه‌چیز دارد و روستای بکر با طبیعت مثال‌زدنی و آبشارهایی است که باعث تعجب غیربومی‌ها می‌شود.

تراشیدن سنگ‌ها

پیش از «سنگ‌تراشان»، این روستا به روستای «اوشه» شهرت داشت. در دوره پهلوی اول، زمانی که قرار شد خط راه‌آهن از دره عبور داده شود، مهندسان راه‌آهن به دنبال معادن سنگ از این روستا سر آوردند. از آنجا که این روستا به محلی برای تراشیدن سنگ‌ها تبدیل شد، نام آن هم تراشیدن سنگ‌ها

هدف گردشگری

به گفته دهیار «سنگ تراشان»، بیشترین درآمد اهالی روستا از شغل دامداری است. البته مظفر پای عنوان می‌کند که «سنگ‌تراشان به قدری زیباست که در فصل بهار و تابستان روزانه صدها نفر گردشگر به این روستا می‌روند و حضور گردشگران هم یکی دیگر از راه‌های کسب درآمد اهالی

همه فامیل

روستای سنگ‌تراشان در یک تنبند قرار دارد و به همین دلیل، خانه‌ها به شکل پلکانی ساخته شده است به‌طوری‌که سقف خانه یکی از اهالی روستا حیاط خانه دیگری است. به گفته دهیار «سنگ تراشان»، خانه‌ها به

۶۴
خانوار

۲۸۲
نفر

۵۰۰
نفر گردشگر در روزهای عادی

۱,۰۰۰
نفر گردشگر در روزهای تعطیل

درستی این باغ‌ها، یک تن وزن دارد



جاذبه‌های گردشگری شهرها فقط در طبیعت چشم‌نواز خلاصه نمی‌شود. گاهی معماری خانه‌های روستایی به قدری دیدنی است که یکی از مقاصد گردشگری می‌شود؛ مثل درهای سنگی خانه‌های شهر تیران در استان اصفهان. به گزارش همشهری، بافت تاریخی باغ‌های شهر تیران با کوچه‌باغ‌هایی به طول ۴۰ کیلومتر، دیوارهای کاهگلی و درهای سنگی منحصر به فرد با قدمتی ۲ هزار ساله حالا گردشگران زیادی را به‌خود جلب کرده است. سال ۱۳۹۷ هم ۸۰۰ در سنگی و درگاه در شهر تیران در فهرست آثار ملی ایران ثبت شده است. این در حالی است که پژوهش‌های تاریخی نشان می‌دهد در روزگار قدیم، تعداد این درهای سنگی حدود ۱۵۰۰ باب بوده و تعدادی از آنها در طول سال‌های اخیر به بل تبدیل شده، یا شکسته یا از بین رفته است.

شهر کوچه‌باغ‌ها و درهای سنگی

شهر تیران مرکز شهرستان تیران و کرون در جنوب غربی استان اصفهان واقع شده و به کوچه‌باغ‌ها و درهای سنگی‌اش معروف است. این درهای سنگی در بین آثار تاریخی کشور کم‌نظیر هستند و قدمت آنها به قبیله از ورود آریایی‌ها به ایران می‌رسد. درهای سنگی باغ‌ها،

آغاز پرورش نوغان کرم ابریشم در هرمزگان

عباس مویدی، رئیس سازمان جهاد کشاورزی هرمزگان؛ برای نخستین بار پرورش نوغان کرم ابریشم در استان آغاز شد. برای تولید کرم‌های ابریشم در مرحله نخست نهال‌های اصلاح شده توت یارانه‌ای توزیع می‌شود. در حال حاضر کرم‌های ابریشم در شهرستان‌های بندرعباس، میناب و رودان پرورش یافته است.

غوغای گرما

گرما سوزان است و آفتاب سماخ میانه آسمان را گرفته. هر روز خبر می‌رسد شهری در ایران ر کورد گرما را شکسته است و در ۲ روز متوالی هم گرم‌ترین شهر جهان به نام ایران ثبت شد. رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان هواشناسی هم تأکید می‌کند که بر اساس پیش‌بینی‌ها در سال ۲۰۲۴ ر کورد بالاترین افزایش دما ثبت خواهد شد. به گفته احد وظیفه، دمای هوای ایران در تابستان بیش از حد معمول گرم شده که بخشی از این گرما به افزایش دمای جهانی بازمی‌گردد.



خرما یزان

اهواز همیشه به گرما شهره است، اما همین شهر هم روزهای گذشته رکورد گرما را شکسته است. این شهر که اغلب اوقات در فهرست گرم‌ترین شهرهای جهان جا خوش کرده، این روزها با دمای بالای ۴۸ درجه اغلب به‌عنوان گرم‌ترین مرکز استان معرفی می‌شود. غالب اینکه روز یکشنبه، ۷ مرداد، اهواز با دمای ۴۷٫۴ درجه جایگاه سیزدهم گرم‌ترین شهرهای جهان ثبت شده بود.



در پناه گنجنامه

همدان در میان استان‌های زاگرس همیشه یکی از خنک‌ترین‌ها بوده است، اما جالب اینکه در میان رکوردهای گرما، این استان هم رکورد شکسته است. آب و هوای همدان در نتیجه وجود کوه‌های مرتفع، رودخانه‌ها و بستی و بلندی‌های زیاد به شدت متغیر است و زمستان‌های سرد، پرفرف و باران و تابستان‌های معتدل دارد. اما در همین تابستان، دمای هوا در برخی نقاط استان به مرز ۴۰ درجه رسید و مسافران و گردشگران راهی آبشار گنجنامه کرد.



گرم‌ترین روز سال

موج گرما در چند روز گذشته شهرهای مختلف کشور را در حالت آماده‌باش قرار داده است. طبق هشدارها این گرما باعث بروز عوارض اشعه فرابنفش ویا گرم‌زدگی در فرد می‌شود. موج گرما موجب تعطیلی تهران در روز یکشنبه شد و روز شنبه دمای تهران به ۴۲ درجه رسید، اما طبق گفته کارشناسان رکورد دمای تهران ۴۲٫۶ درجه است.



خیابان‌های خالی

دمای هوای شهر یزد روز یکشنبه ۷ مرداد عدد ۴۵ درجه را ثبت کرد. ۲ روز پیش هم بود که کارشناس اداره کل هواشناسی یزد از ثبت دمای ۴۹٫۳ درجه در شهر باق در روز جمعه خبر داد که بیشترین رکورد گرما در ۵۰ سال اخیر در این استان بوده است. به گفته محمدرضا شیرغلامی، پیش از این، گرم‌ترین روز باق در نیم قرن گذشته با رقم ۴۸٫۴ درجه در سوم مرداد سال ۱۳۸۱ ثبت شده بود.



رکورد ۲۰ ساله

همانطور که در روزهای گذشته، ایران ۲ روز متوالی گرم‌ترین دمای شهرهای جهان را ثبت کرد، اوضاع در کرمان هم همینطور است؛ به‌طوری‌که شهردار در این استان روز یکشنبه، ۷ مرداد با دمای ۴۹٫۶ درجه سانتی‌گراد، گرم‌ترین نقطه استان کرمان بود. گزارش‌ها نشان می‌دهد گرمای امسال هوا در شهردار، در ۲۰ سال گذشته بی‌سابقه بوده است.